Integrante do Grupo Técnico de Trabalho do TCU que revisou 
o Projeto de Lei 1292/1995, que culminou na Nova Lei de Licitações (Lei 
Federal 4.133/2021); e, Foi também, um dos coordenadores do 
informativo de licitações e contratos do TCU. 

Investimento 

R$ 3.590,00 (Três Mil Quinhentos e Noventa Reais) por inscrição 

DESCONTO ESPECIAL DE 20% 

+ 1 (uma) cortesia 

MODALIDADE: PRESENCIAL 
Cidade : BRASÍLIA/DF  

QUANTIDADE DESCONTO INVESTIMENTO POR INSCRIÇÃO 

1 20% R$ 2.872,00 

Brasília,  21 de novembro de 2023.

[...]

Programa de Trabalho Resumido: 172153 - PO 0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS          
Elemento de Despesa: 339039 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
Plano Interno: 90-CAPACIT - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS                   
Fonte: 100

2.872,00Valor: 

(  dois mil ,  oitocentos e setenta  e dois reais  )

Código ValorIdentificador de Despesa

39.48.01 2.872,00eventos externos
Total : 2.872,00

Observação

INSCRIÇÃO DE 2 (UM) SERVIDORES DO MPDFT- PARA PARTICIPAR  DE AÇÕES DE
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO: ANÁLISE SOB A PERSPECTIVA DA NOVA LEI DE

[...]

O processo originou-se com o Plano de ação

educacional (0727972).
A proposta de preços consta da peça 0728002 com a

indicação de valor individual de inscrição de R$ 3.590,00. Não
obstante foi oferecida uma cortesia e mais 20% de
desconto, totalizando R$ 2.872,00 (dois mil e oitocentos e
setenta e dois reais).

Consta nas peças 0728019 e 0746452 o folder do
evento que atesta o valor apresentado na proposta comercial.

A justificativa e o objetivo da contratação constam no
Termo de referência (peça 0732355), da seguinte forma:

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

[...]

Territórios e o palestrante THIAGO BLANCO VIEIRA. Processo: 19.04.3687.0072807/2023-
51. Objeto: Realização da palestra "Acolhimento e Sofrimento Mental: a Ouvidoria e os
serviços de atendimento ao público" no dia 11 de dezembro de 2023, em Brasília-DF. Valor
total: R$ 917,24 (novecentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos), Fundamento
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133/21.
Autoridade Superior: CLAUDIA MARIA RAMOS - Secretária-Geral Adjunta do MPDFT, em
06/12/2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

[...]

República da 1ª Região (PRR1), com fornecedor e relação de preços anexos ao Processo nº
1.01.000.000521/2022-98, torna público o Registro de Preços, conforme Ata nº 03-C/2023,
com validade de 05/12/2023 a 04/12/2024, empresa registrada: KUBIC COMERCIO DE
MOVEIS LTDA, CNPJ nº 35.205.218/0001-67, no valor estimado de R$ 71.480,00 (setenta e
um mil quatrocentos e oitenta reais).

MARIANA ARAUJO VIANA
Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2021

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Acre.

[...]

D R LIMA COMERCIO & SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
17.525.591/0001-13. Objeto: Prorrogação e repactuação. Vigência: 24 (vinte e quatro)
meses, ou seja, de 25/11/2023 a 24/11/2025. Assinatura: 24/11/2023. Processo: PGEA-
1.10.000.000285/2021-10. Valor Global Estimado: R$ 93.576, 32 (noventa e três mil,
quinhentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos). Fundamento Legal: art. 57, II da
Lei nº 8.666/1993, devidamente atualizada, e ainda, os artigos 55, 56 e 57 da IN
05/2017/STI/MPOG c/c as Cláusulas Onze e Doze do mencionado contrato. Nota de
Empenho: 2023NE000013. Data da NE: